
Semesterplan Schultag:Montag 0
Lehrperson: A. Wyss Notenabschluss in KW: 51 + 22

Gärtner/innen EBA, Fachrichtung Garten-, Landschaftsbau Klasse : GLA 24-26a Kurzbezeichnung : GLA 1a

KW Datum LZ LZ

33 12.08.24 Einführung                    13 Einführung, Wissenschaftliche Pflanzennamen !
34 19.08.24                                   10 Äusserer Aufbau der Pflanzenorgane. (Wurzel, Spross) !
35 26.08.24                                   10 Äusserer  Aufbau der Pflanzenorgane. (Blatt, Blüte/Frucht)!
36 02.09.24                                   12 Bestimmen & benennen von Pflanzen mit Hilfsmitteln. !
37 09.09.24                                   11 Innerer Aufbau von Pflanzen. (Zellen, Blatt etc.) !
38 16.09.24 40,39, 41 Wachstumsfaktoren, Gesetz des Minimums, Einfluss des Wassers !
39 23.09.24 41,42,43 Dünger, NPK, organisch und mineralisch !
40 30.09.24 Herbstferien !
41 07.10.24 Herbstferien !

42 14.10.24 12, 15 !

43 21.10.24 1, 2 Erscheinungsbild, Kundenkontakt, Kommunikationsregeln !
44 28.10.24 3-5 Arbeitsvorbereitungen: Einsatzfähigkeit, Arbeitssicherheit !
45 04.11.24 6-9 Einrichtungen, Werkzeuge, Maschinen, PSA !
46 11.11.24 47, 48 Bodenlebewesen, Bodenfruchtbarkeit, Bodenhorizonte !
47 18.11.24 49, 50 Bodenverbesserungsmittel und deren Wirkung !
48 25.11.24 51, 52 Bodenschäden und mögliche Ursachen, Gründüngung !
49 02.12.24 18-21 Bodenbearbeitung, PSA, Bodenvorbreitung für Bepflanzungen 12 !
50 09.12.24 25, 26 Pflanzzeiten, Ballenware, Wurzelnackte, Containerware 12 !
51 16.12.24 22-24, 27, 28 Gehölzbepflanzung, Hilfsmittel, Schutzvorrichtungen, Erstellungspflege !
52 23.12.24 Weihnachtsferien !
1 30.12.24 Weihnachtsferien !
2 06.01.25 22-24, 27, 28Gehölzbepflanzung, Hilfsmittel, Schutzvorrichtungen, Erstellungspflege !
3 13.01.25 16, 17 Reserve, Pflanzgefässe und Bewässerung 12 !
4 20.01.25                                     14 !

Kalender Grundlagenkompetenzen Pflanzenkompetenzen Fixpunkte + 
Leistungsnachweise                        Lernziel-Stichworte         Lernziel-Stichworte

47-52

18-28 Kolloquium

10 , 13

39-43

11, 12

12, 15

1-9

18-28 Kolloquium

Bestimmen & benennen von Pflanzen mit Hilfsmitteln.  
Aufzählen von Lebensformen (Einjährig, zweijährig, 

Bestimmen & benennen von Pflanzen, 
Winterbestimmung Bestimmen & benennen von Pflanzen, 
Winterbestimmung 

Bestimmen & benennen von Pflanzen, 
Winterbestimmung Verwendungsgruppen (Staudenbeet, Wechselflor, 
Hecken, etc. )



Semesterplan Schultag: Montag 0
Lehrperson: T.Abt Notenabschluss in KW: 51 + 22

Gärtner/innen EBA, Fachrichtung Garten-, Landschaftsbau Klasse : GLA 24-26b Kurzbezeichnung : GLA 1b

KW Datum LZ LZ

33 12.08.24 Einführung                    13 Einführung, wissenschaftliche Pflanzennamen !
34 19.08.24                                   10 Äusserer Aufbau der Pflanzenorgane. (Wurzel, Spross) !
35 26.08.24                                   10 Äusserer  Aufbau der Pflanzenorgane. (Blatt, Blüte/Frucht) !
36 02.09.24                                   12 Bestimmen & benennen von Pflanzen mit Hilfsmitteln. !
37 09.09.24                                   11 Innerer Aufbau von Pflanzen. (Zellen, Blatt etc.) !
38 16.09.24 40,39, 41 Wachstumsfaktoren, Gesetz des Minimums, Einfluss des Wassers !
39 23.09.24 41,42,43 Dünger, NPK, organisch und mineralisch !
40 30.09.24 Herbstferien !
41 07.10.24 Herbstferien !
42 14.10.24 12, 15 !
43 21.10.24 1, 2 Erscheinungsbild, Kundenkontakt, Kommunikationsregeln !
44 28.10.24 3-5 Arbeitsvorbereitungen: Einsatzfähigkeit, Arbeitssicherheit !
45 04.11.24 6-9 Einrichtungen, Werkzeuge, Maschinen, PSA !
46 11.11.24 47, 48 Bodenlebewesen, Bodenfruchtbarkeit, Bodenhorizonte !
47 18.11.24 49, 50 Bodenverbesserungsmittel und deren Wirkung !
48 25.11.24 51, 52 Bodenschäden und mögliche Ursachen, Gründüngung !
49 02.12.24 18-21 Bodenbearbeitung, PSA, Bodenvorbreitung für Bepflanzungen12 !
50 09.12.24 25, 26 Pflanzzeiten, Ballenware, Wurzelnackte, Containerware12

51 16.12.24 22-24, 27, 28Gehölzbepflanzung, Hilfsmittel, Schutzvorrichtungen, Erstellungspflege !
52 23.12.24 Weihnachtsferien !
1 30.12.24 Weihnachtsferien !
2 06.01.25 22-24, 27, 28Gehölzbepflanzung, Hilfsmittel, Schutzvorrichtungen, Erstellungspflege !
3 13.01.25 16, 17 Reserve, Pflanzgefässe und Bewässerung 12 !

Bestimmen & benennen von Pflanzen, Winterbestimmung 

Bestimmen & benennen von Pflanzen, Winterbestimmung 

Bestimmen & benennen von Pflanzen, Winterbestimmung 

Bestimmen & benennen von Pflanzen mit Hilfsmitteln.  Aufzählen von 
Lebensformen (Einjährig, zweijährig, Stauden, Gehölze)   

47-52

18-28 Kolloquium

18-28 Kolloquium

12, 15

1-9

11, 12

39-43

Kalender Grundlagenkompetenzen Pflanzenkompetenzen Fixpunkte + 
Leistungsnachweis

e                        Lernziel-Stichworte         Lernziel-Stichworte

10 , 13



Semesterplan Schultag: Dienstag 1
Lehrperson: C. Pfiffner Notenabschluss in KW: 51 + 22

Gärtner/innen EFZ, Fachrichtung Garten-, Landschaftsbau Klasse : GLZ 24-27a Kurzbezeichnung : GLZ 1a

KW Datum LZ LZ

33 13.08.24 Einführung Berufsfachschule 33 Botanische Pflanzennamen !

34 20.08.24 Onboarding 34 Pflanzen benennen, 24 Wurzelaufbau !

35 27.08.24 25 Blattaufbau, 32 Pflanzenbestimmung !

36 03.09.24 26 Blüten- & Fruchtaufbau, 32 Pflanzenbestimmung !

37 10.09.24 27 Sprossaufbau !

38 17.09.24 28 Wasserhaushalt, 79 Wachstumsfaktoren !

39 24.09.24 29 Assimilation, Dissimilation, 30 Ernährungsarten !

40 01.10.24 Herbstferien !

41 08.10.24 Herbstferien !

42 15.10.24 31 Methoden, 32 Bestimmung !

43 22.10.24 38 Pflanzengesellschaften !

44 29.10.24 54-62 Invasive Neobiota !

45 05.11.24 63-65 Artenvielfalt, einheimische Flora und Fauna !

46 12.11.24 66-69 Gartenzierwert, Förderung der Artenvielfalt, 89 Pflanzenschutzmittel !

47 19.11.24 42 Gefässaufbau !

48 26.11.24 43, 44 Bodenbearbeitungsmaschinen, 45 Bodenverbesserung, 47, 48 Handelsqualitäten !

49 03.12.24 49-51 Anpflanzung !

50 10.12.24 52 Ergonomie bei Pflanzarbeiten, 53 Erstellungspflege !

51 17.12.24 1-3 Erscheinungsbild, 4, 5 Kommunikationsregeln, 6, 7, Reklamationen !

52 24.12.24 Weihnachtsferien !

1 31.12.24 Weihnachtsferien !

2 07.01.25 8-11 Arbeitsfähigkeit, 13, 14, 17 Arbeitssicherheit, 15, 16 Ressourcenschonung !
3 14.01.25 12, 18 Baustellensignalisation 19-23 Dokumentation !

24-27, 32

28-32, 79

63-69, 89

54-62

42-48

49-53

Kalender Grundlagenkompetenzen Pflanzenkompetenzen Fixpunkte und 
PrüfungenLernziel-Stichworte jede Woche LZ 144 und 169

33-34



Semesterplan Schultag: Dienstag 1
Lehrperson: A. Wyss Notenabschluss in KW: 51 + 22

Gärtner/innen Produktion EFZ Klasse : GPZ 24-27a Kurzbezeichnung : GPZ 1a

KW Datum LZ                    Lernziel-Stichworte LZ

33 13.08.24 Einführung 33+34 !

34 20.08.24 24 !

35 27.08.24 25 !

36 03.09.24 31+32 !

37 10.09.24 26 !

38 17.09.24 31+32 !

39 24.09.24 !

40 01.10.24 Herbstferien ! !

41 08.10.24 Herbstferien ! !

42 15.10.24 27 !

43 22.10.24 31+32 !

44 29.10.24 1-7 Erscheinungsbild, Kommunikation, Auftreten, Reklamationen 28 !

45 05.11.24 8-11 Arbeitsfähigkeit, Gesundheit, Arbeitssicherheit 28 !

46 12.11.24 12-14 Baustellen- und Arbeitsplatzsignalisation, Werkzeug + Maschinen29+30 !

47 19.11.24 12-14 Baustellen- und Arbeitsplatzsignalisation, Werkzeug + Maschinen29+30 !

48 26.11.24 Reserve !

49 03.12.24 15-18 Ressourcenschonender Umgang, Gefahren in Arbeitssituationen !

50 10.12.24 19-23 Verrechnungsarten, Rapport, Lieferschein, Pflanzenpass !

51 17.12.24 Reserve !

52 24.12.24 Weihnachtsferien !

1 31.12.24 Weihnachtsferien !

2 07.01.25 31+32 !

3 14.01.25 31+32 !

4 21.01.25 47-48 Handelsqualitäten und Pflanzzeiten !

PflanzenkompetenzenGrundlagenkompetenzen
                   Lernziel-Stichworte

Leistungsnachweis
LZ

24-26, 31-32

1-7

Kalender 

8-14

Pflanzen bestimmen/erkennen , Winterbestimmung

Pflanzen bestimmen/erkennen , Winterbestimmung

Assimilation, Dissimilation, Ernährungsformen

33-34, 24

Pflanzen bestimmen/erkennen, Ausprägung Blüten + Früchte

Reserve

Äusserer und innerer Aufbau der Sprossachse

Pflanzen bestimmen/erkennen  

Wasserhaushalt der Pflanzen

Wasserhaushalt der Pflanzen

Einführung + Wissenschaftliche Pflanzennamen

Äusserer Aufbau von Wurzeln

Äusserer und innerer Aufbau des Laubblattes

Pflanzen bestimmen/erkennen, Ausprägung Laubblätter

Aufbau von Blüte und Frucht

Assimilation, Dissimilation, Ernährungsformen

27-30, 31-32

1-23, (SP 15-23)



Semesterplan Schultag: Donnerstag 3
Lehrperson: T. Abt Notenabschluss in KW: 51 + 22

Gärtner/innen EBA, Fachrichtung Garten-, Landschaftsbau Klasse : GLA 23-25a Kurzbezeichnung : GLA 2a

KW Datum LZ LZ

33 15.08.24 Repetition 1. Lehrjahr 46 Pflanzen benennen !
34 22.08.24 39 Häufige Schadbilder und deren Ursachen 46 Pflanzen benennen                                                  
35 29.08.24 39 Häufige Schadbilder und deren Ursachen 46 Pflanzen benennen                                                  ! 46
36 05.09.24 40, 41 Sicherheitsmassnahmen bei PSM-Symbolen auf Verpackungen46 Pflanzen benennen                                                  !
37 12.09.24 35-37 Die Nährstoffe NPK, grobe Wirkung der versch. Düngerarten 46 Pflanzen benennen                                                  ! 46
38 19.09.24 35-37 Die Nährstoffe NPK, grobe Wirkung der versch. Düngerarten 46 Pflanzen benennen ! 39-41
39 26.09.24 38 Schäden von falscher Düngeranwendung 46, 54, 55 Pflanzen benennen, Pflanzenverwendungsgruppen!
40 03.10.24 Herbstferien
41 10.10.24 Herbstferien
42 17.10.24 Übung mit den Lerndokumentationen 46, 54, 55 Pflanzen benennen, Pflanzenverwendungsgruppen!
43 24.10.24 1, 2 Transportschäden, Beladen von Fahrzeugen 46 Pflanzen benennen ! 35-38
44 31.10.24 30, 31 Pflanzgefässe / Pflanztröge 46 Pflanzen benennen !
45 07.11.24 46, 54, 55 Botanik, allgemeine Repetition !
46 14.11.24 7 Weg des Wassers in der Pflanze ! 1, 2, 30, 31
47 21.11.24 7 Weg des Wassers in der Pflanze, Nährstoffaufnahme! 46
48 28.11.24 Übung mit den Lerndokumentationen 46, 54, 55 Pflanzen benennen, Pflanzenverwendungsgruppen!
49 05.12.24 46 Gehölzbestimmung im Winter !
50 12.12.24 73 Gefälle bei Planien 46 Gehölzbestimmung im Winter ! 7, 54, 55
51 19.12.24 Reserve 46 Pflanzen benennen
52 26.12.24 Weihnachtsferien !
1 02.01.25 Weihnachtsferien !
2 09.01.25 75, 76 Schichtaufbau von Wegen und Plätzen 46, 54, 55 Pflanzen benennen, Pflanzenverwendungsgruppen!
3 16.01.25 77 Belagsmuster                       46 Pflanzen benennen !

Fixpunkte und 
PrüfungenLernziel-Stichworte Lernziel-Stichworte

Kalender Fach: Allgemeine Berufskenntnisse Fach: Erweiterte Berufskenntnisse



Semesterplan Schultag: Donnerstag 3
Lehrperson: A. Wyss Notenabschluss in KW: 51 + 22

Gärtner/innen EFZ, Fachrichtung Garten-, Landschaftsbau Klasse : GLZ 23-26a Kurzbezeichnung : GLZ 2a

KW Datum LZ LZ

33 15.08.24 136, 137, 220 200, 201 Pflanzenkenntnisse/Pflanzenverwendung !
34 22.08.24 186, 187 Schädlinge und Krankheiten 200, 201 Pflanzenkenntnisse/Pflanzenverwendung !
35 29.08.24 188, 189, 261Umwelteinflüsse und Nützlinge und Berechnungen 200, 201 Pflanzenkenntnisse/Pflanzenverwendung !
36 05.09.24 190-193 Pflanzenschutzmassnahmen, gesetzliche Vorschriften 200, 201 Pflanzenkenntnisse/Pflanzenverwendung !
37 12.09.24 194-199 Beikrautregulierung 200, 201 Pflanzenkenntnisse/Pflanzenverwendung !
38 19.09.24 194-199, 212 Beikrautregulierung 200, 201 Pflanzenkenntnisse/Pflanzenverwendung !
39 26.09.24 236-239 200, 201 Pflanzenkenntnisse/Pflanzenverwendung !
40 03.10.24 Herbstferien
41 10.10.24 Herbstferien
42 17.10.24 240, 241 Fundamente & Treppen 200, 201 Pflanzenkenntnisse/Pflanzenverwendung !
43 24.10.24 241 Treppen                                                      200, 201 Pflanzenkenntnisse/Pflanzenverwendung !
44 31.10.24 241 Treppen                                                      200, 201 Pflanzenkenntnisse/Pflanzenverwendung !
45 07.11.24 224-226 Belagsaufbau                                     200, 201 Pflanzenkenntnisse/Pflanzenverwendung !
46 14.11.24 231, 232 Beläge                                          200, 201 Pflanzenkenntnisse/Pflanzenverwendung !
47 21.11.24 230 Natursteine                                  200, 201 Pflanzenkenntnisse/Pflanzenverwendung !
48 28.11.24 228, 229, 

234
Dimensionierung, Ausfugen und Ausblühungen 200, 201 Pflanzenkenntnisse/Pflanzenverwendung

49 05.12.24 227 Gefälle                               200, 201 Pflanzenkenntnisse/Pflanzenverwendung !
50 12.12.24 233 Beläge skizzieren                                      200, 201 Pflanzenkenntnisse/Pflanzenverwendung !
51 19.12.24 222, 223 Böschungen                                     200, 201 Pflanzenkenntnisse/Pflanzenverwendung !
52 26.12.24 Weihnachtsferien
1 02.01.25 Weihnachtsferien !
2 09.01.25 219, 221 Pläne lesen und interpretieren 200, 201 Pflanzenkenntnisse/Pflanzenverwendung !
3 16.01.25 235 Materialberechnungen 200, 201 Pflanzenkenntnisse/Pflanzenverwendung !
4 23.01.25 213-215 Schnitt von Obst, Beeren und Bäumen 200, 201 Pflanzenkenntnisse/Pflanzenverwendung !

Beton und Mörtel

236-241

186-193

200, 201

200, 201

200, 201

224-234

200, 201

194-199, 220, 261

200, 201

132-143

Kalender Fach: Allgemeine Berufskenntnisse Fach: Erweiterte Berufskenntnisse Fixpunkte und 
PrüfungenLernziel-Stichworte

Nützlinge, Räuber und Beute, PSA 



Semesterplan Schultag: Mittwoch 2
Lehrperson: C. Pfiffner Notenabschluss in KW: 51 + 22

Gärtner/innen EFZ, Fachrichtung Garten-, Landschaftsbau Klasse : GLZ 23-26b Kurzbezeichnung : GLZ 2b

KW Datum LZ LZ

33 14.08.24 220 200, 201 Pflanzenkenntnisse und -Verwendung !
34 21.08.24 186, 187 Schädlinge und Krankheiten 200, 201 Pflanzenkenntnisse und -Verwendung !
35 28.08.24 188-189, 261 Umwelteinflüsse, Nützlinge und Berechnungen 200, 201 Pflanzenkenntnisse und -Verwendung !
36 04.09.24 190-193 Pflanzenschutzmassnahmen, gesetzliche Vorschriften 200, 201 Pflanzenkenntnisse und -Verwendung !
37 11.09.24 194-199 Beikrautregulierung 200, 201 Pflanzenkenntnisse und -Verwendung !
38 18.09.24 194-199, 212 Beikrautregulierung 200, 201 Pflanzenkenntnisse und -Verwendung !
39 25.09.24 236-239 200, 201 Pflanzenkenntnisse und -Verwendung !
40 02.10.24 Herbstferien
41 09.10.24 Herbstferien
42 16.10.24 240, 241 Fundamente & Treppen 200, 201 Pflanzenkenntnisse und -Verwendung !
43 23.10.24 241 Treppen 200, 201 Pflanzenkenntnisse und -Verwendung !
44 30.10.24 241 Treppen 200, 201 Pflanzenkenntnisse und -Verwendung !
45 06.11.24 224-226 Belagsaufbau 200, 201 Pflanzenkenntnisse und -Verwendung !
46 13.11.24 231, 232 Beläge 200, 201 Pflanzenkenntnisse und -Verwendung !
47 20.11.24 230 Natursteine 200, 201 Pflanzenkenntnisse und -Verwendung !
48 27.11.24 228-229, 

234
Dimensionierung, Ausfugen und Ausblühungen 200, 201 Pflanzenkenntnisse und -Verwendung

49 04.12.24 227 Gefälle 200, 201 Pflanzenkenntnisse und -Verwendung !
50 11.12.24 233 Beläge skizzieren 200, 201 Pflanzenkenntnisse und -Verwendung !
51 18.12.24 Reserve 200, 201 Pflanzenkenntnisse und -Verwendung !
52 25.12.24 Weihnachtsferien
1 01.01.25 Weihnachtsferien
2 08.01.25 222, 223 Böschungen 200, 201 Pflanzenkenntnisse und -Verwendung !
3 15.01.25 219, 221 Pläne lesen und interpretieren 200, 201 Pflanzenkenntnisse und -Verwendung !

Lernziel-Stichworte 

Ökologie, PSA 

Beton und Mörtel

200

200

Kalender Fach: Allgemeine Berufskenntnisse Fach: Erweiterte Berufskenntnisse Fixpunkte und 
PrüfungenLernziel-Stichworte

201

132-143

200, 201

186-199, 261

236-241



Semesterplan Schultag: Mittwoch 2
Lehrperson: T. Abt Notenabschluss in KW: 51 + 22

Gärtner/innen EFZ, Fachrichtung Garten-, Landschaftsbau Klasse : GLZ 22-25a Kurzbezeichnung : GLZ 3a

KW Datum LZ LZ

33 14.08.24
260,261,26
9 Pflanzenschutzberechnungen, Sicherheitsdatenblatt 270, 271 Pflanzen benennen und verwenden

34 21.08.24 256-259 Schädlinge, Krankheiten identifizieren, Nützlinge 270, 271 Pflanzen benennen und verwenden !
35 28.08.24 256-259 Schädlinge, Krankheiten identifizieren, Nützlinge 270, 271 Pflanzen benennen und verwenden !
36 04.09.24 262-268 Applikationstechniken, Pflanzenschutzjournal, unterschiedl. Methoden 270, 271 Pflanzen benennen und verwenden !
37 11.09.24 265-268 Lagerung, Entsorgung von PSM, Reinigung , Vorsichtsmassnahmen und 1. Hilfe270, 271 Pflanzen benennen und verwenden !
38 18.09.24 Bildungsreise zum Abschluss 20.- 23.9.2024 !
39 25.09.24 250-254 Rollrasen, Saatarbeiten, Gräserkunde, Saatmengen berechnen 270, 271 Pflanzen benennen und verwenden !
40 02.10.24 Herbstferien
41 09.10.24 Herbstferien
42 16.10.24 301 Entwässerungen: Schachtarten 270, 271 Pflanzen benennen und verwenden !
43 23.10.24 247-249+255Planie, Pflanzgruben, Einschlag und Pflanzbefestigungen 270, 271 Pflanzen benennen und verwenden !
44 30.10.24 304-305 Rohrleitungen und Gräben 270, 271 Pflanzen benennen und verwenden !
45 06.11.24 299+300 Entwässerungsrinnen, Skizzieren und Berechnen 270, 271 Pflanzen benennen und verwenden !
46 13.11.24 302-303 Misch- und Trennsysteme, Retention 270, 271 Pflanzen benennen und verwenden
47 20.11.24 306-307 Schutzschichten und Fassadenschutz 270, 271 Pflanzen benennen und verwenden !
48 27.11.24 308-311 Randabschlüsse 270, 271 Pflanzen benennen und verwenden !
49 04.12.24 312 Materialberechnungen 270, 271 Pflanzen benennen und verwenden !
50 11.12.24 243-244 Kalkulation, Zusatzaufträge, Zusatzverkäufe 270, 271 Pflanzen benennen und verwenden !
51 18.12.24 245 Verechnungsarten, Offerterstellung, Qualitätsbestimmungen 270, 271 Pflanzen benennen und verwenden !
52 25.12.24 Weihnachtsferien
1 01.01.25 Weihnachtsferien !
2 08.01.25 242+246 Eingangskontrollen von Pflanzen und Produkten 270, 271 Pflanzen benennen und verwenden !
3 15.01.25 272-273 Bewässerungen 270, 271 Pflanzen benennen und verwenden !

256 - 269

270,271

270,271

Kalender Fach: Fachkunde Fach: Pflanzenkunde Fixpunkte & 
Prüfungen  LZLernziel-Stichworte

247-255

299 - 305

270,271
306 - 312

270,271

270,271



Semesterplan Schultag: Mittwoch 2
Lehrperson: A. Wyss Notenabschluss in KW: 51 + 22

Gärtner/innen EFZ, Fachrichtung Garten-, Landschaftsbau Klasse : GLZ 22-25b Kurzbezeichnung :GLZ 3b

KW Datum LZ LZ

33 14.08.24 260, 269 Pflanzenschutzberechnungen, Sicherheitsdatenblatt 200, 201 Pflanzen benennen und verwenden!
34 21.08.24 256-259 Schädlinge, Krankheiten, Nützlinge 200, 201 Pflanzen benennen und verwenden!
35 28.08.24 256-259 Schädlinge, Krankheiten, Nützlinge 200, 201 Pflanzen benennen und verwenden!
36 04.09.24 262-268 PS-Journal, Lagerung, Entsorgung 200, 201 Pflanzen benennen und verwenden!
37 11.09.24 Bildungsreise in den Jura, Unterrichtsverschiebung auf Fr. 13. & 14. September                                                           !
38 18.09.24 247-249, 255Planie, Pflanzgruben, Einschlag, Befestigungen 200, 201 Pflanzen benennen und verwenden!
39 25.09.24 250-254 Saatarbeiten, Rollrasen 200, 201 Pflanzen benennen und verwenden! 256-269

40 02.10.24 Herbstferien
41 09.10.24 Herbstferien
42 16.10.24 233, 235 Skizzieren und Material berechnen 200, 201 Pflanzen benennen und verwenden!
43 23.10.24 233, 235 Skizzieren und Material berechnen 200, 201 Pflanzen benennen und verwenden!
44 30.10.24 301 Entwässerung, Schächte 200, 201 Pflanzen benennen und verwenden! 247-255

45 06.11.24 304, 305 Rohrleitungen, Gräben 200, 201 Pflanzen benennen und verwenden!
46 13.11.24 299, 300 Div. Rinnenkörper, Schlitzdrainagen, Skizzieren 200, 201 Pflanzen benennen und verwenden!
47 20.11.24 302, 303 Misch- und Trennsystem, Retention 200, 201 Pflanzen benennen und verwenden!
48 27.11.24 306, 307 Schutzschichten, Fassadenschutz 200, 201 Pflanzen benennen und verwenden!
49 04.12.24 308-311 Randabschlüsse 200, 201 Pflanzen benennen und verwenden!
50 11.12.24 312 Materialberechnungen 200, 201 Pflanzen benennen und verwenden!
51 18.12.24 232-244 Zusatzaufträge /  Kalkulatioin 200, 201 Pflanzen benennen und verwenden

52 25.12.24 Weihnachtsferien
1 01.01.25 Weihnachtsferien !
2 08.01.25 245 Verrechnungsarten, Offertstellung 270, 271 Pflanzen benennen und verwenden!
3 15.01.25 246 Qualitätsbestimmungen, Garantiepflichten und Garantiefristen 270, 271 Pflanzen benennen und verwenden!
4 22.01.25 Reserve                                                       !

200, 201

301-307

200, 201

200, 201

Kalender Allgemeine Berufskenntnisse Erweiterte Berufskenntnisse  Prüfungen
Lernziel-Stichworte

200, 201



Semesterplan Schultag: Montag 0
Lehrperson: R. Zumbrunn Notenabschluss in KW: 51 + 22

Gärtner/innen EFZ, Fachrichtung Zierpflanzenbau inkl GPZ 22-25A Klasse : GPZ 23-26a Kurzbezeichnung : GPZ 2a

KW Datum LZ LZ

33 12.08.24 Z179 schädigende Umwelteinflüsse !
34 19.08.24 Z178 Schädlinge 202 Jede Woche Pflanzenkentnisse !
35 26.08.24 Z177 Krankheiten gem. Liste !
36 02.09.24 Z180+Z190 Nützlinge !
37 09.09.24 Z182,Z189 physikalische, chemische, biotechnische und biologische Verfahren !
38 16.09.24 Z184,186,187 Berechnung, Zubereitung und Aplikation von Pflanzenschutzmittel !
39 23.09.24 Z185, Z193 Sicherheit + Persönliche Schutzmassnahmen, Erste Hilfe !
40 30.09.24 Herbstferien !
41 07.10.24 Herbstferien !
42 14.10.24 Z183 Sicherheitsdatenblätter, Anwendungsvorschriften !
43 21.10.24 Z188 Pflanzenschutzprotokolle !
44 28.10.24 Z181 + Z194 Präventive Massnahmen, Witterungsschutz !
45 04.11.24 Z195-Z201 Baukrautregulierung  
46 11.11.24 Z195-Z201 Baukrautregulierung !
47 18.11.24 Z191, Z192 Lagerung und Entsorgung von Pflanzenschutzmittel, Reinigung von Geräten !
48 25.11.24 Z175-176 Pflanzen überwintern !
49 02.12.24 Z235 Pflege Busch und Rankrosen !
50 09.12.24 Bildungsreise: Entdecken & Botanisieren auf Madeira
51 16.12.24 Z236 Pflege von 4 Obst und Beerenarten Auftrag

52 23.12.24 Weihnachtsferien
1 30.12.24 Weihnachtsferien !
2 06.01.25 Z216-218 Generative Vermehrung: Saatarten und Samenaufbereitung, Keimvorgang !
3 13.01.25 Z216-218 Generative Vermehrung: Saatarten und Samenaufbereitung, Keimvorgang !

Kalender Fach: Allgemeine Berufskenntnisse Fach: Erweiterte Berufskenntnisse Fixpunkte und 
PrüfungenLernziel-Stichworte

Z202

Z202

Z202

Z178

Z177

Kolloquium LZ

Z177-192

Semarb. Rasenpflege

Z202

Version 2 




